e os totais recolhidos, está prevista na Lei n. 8.212, de 24.07.91, art. 92 e 102 e Regulamento da previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n. 3.048, de 06.05.99, art. 283, II, - a"- e art. 373.
 0 valor da multa será de no mínimo de R$ 1.329,18 (um mil trezentos e vinte e nove reais e dezoito centavos) e no máximo de R$ 132.916,84 (cento e trinta e dois mil novecentos e dezesseis reais e oitenta e quatro centavos); conforme determinações da Portaria Inter - Ministerial MPS/MF n 0 . 48 de 12/02/2009.
 Sendo o contribuinte reincidente esta é uma situação de agravante que interfere na gradação da multa conforme previsto no art.

[...]

� Portanto no cálculo da multa deve-se considerar a determinação contida no art. 292, inciso IV do RPS, qual seja, elevar o valor da multa em duas vezes em caso de reincidência em infrações diferentes, observados os valores máximos estabelecidos.
 Logo o valor da multa é de R$19.950,16 (dezenove mil novecentos e cinqüenta reais e dezesseis centavos ) que corresponde a R$1.329,18 (mil trezentos e vinte e nove reais e dezoito centavos) multiplicado por 12; correspondente à uma infração específica e duas genéricas em enquadramento divergente do enquadramento deste AI.

O período objeto do auto de infração conforme o Relatório Fiscal da Infração é de 01/2004 a 12/2004.

[...]

que passam a integrar o presente julgado, considerar a IMPUGNAÇÃO IMPROCEDENTE, MANTENDO EM PARTE O CRÉDITO TRIBUTÁRIO, declarando a autuação procedente em parte, em virtude da retificação de ofício da multa aplicada, alterando seu valor para R$ 13.291,66 (treze mil e duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos).
 Encaminhe-se à Delegacia de jurisdição do Contribuinte, para cientificá-lo deste Acórdão, fornecendo-lhe cópia, e intimá-lo para pagamento do crédito mantido no prazo de 30 (trinta) dias da ciência, salvo

[...]

� AI 37.188.452-7, código de fundamento legal (CPL) 59, lavrado em 28/12/2008, cujo prazo de recurso expirou-se em 24/08/2009.
 Posteriormente, foi baixado por liquidação em 01/10/2009.
 Pelo exposto, a correta gradação da multa deve se dar sem nenhuma elevação do valor mínimo, correspondendo a RS 13.291,66 (treze mil e duzentos e noventa e um rcais e sessenta e seis centavos), atualizado pela Portaria Interministerial MPS/MF n.° 48, de 12/02/2009, D.O.U. de 13/02/2009, tendo em vista a não ocorrência de circunstâncias agravantes.

Inconformada com a decisão de 1ª instância, a

[...]

contribuições da empresa e os totais recolhidos, está prevista na Lei n. 
8.212, de 24.07.91, art. 92 e 102 e Regulamento da previdência Social ­ 
RPS, aprovado pelo Decreto n. 3.048, de 06.05.99, art. 283, II, ­ a"­ e 
art. 373. 

0 valor da multa será de no mínimo de R$ 1.329,18 (um mil trezentos e 
vinte e nove reais e dezoito centavos) e no máximo de R$ 132.916,84 
(cento e trinta e dois mil novecentos e dezesseis reais e oitenta e quatro 

centavos);  conforme  determinações  da  Portaria  Inter  ­  Ministerial 
MPS/MF n 0 . 48 de 12/02/2009. 

Sendo o contribuinte reincidente esta é uma situação de agravante que 
interfere  na  gradação  da multa  conforme  previsto  no  art.

[...]

•  Portanto  no  cálculo  da  multa  deve­se  considerar  a  determinação 
contida  no  art.  292,  inciso  IV  do  RPS,  qual  seja,  elevar  o  valor  da 
multa em duas vezes em caso de reincidência em infrações diferentes, 
observados os valores máximos estabelecidos. 

Logo o  valor  da multa  é  de R$19.950,16  (dezenove mil  novecentos  e 
cinqüenta  reais  e  dezesseis  centavos  )  que  corresponde  a R$1.329,18 
(mil trezentos e vinte e nove reais e dezoito centavos) multiplicado por 
12;  correspondente  à  uma  infração  específica  e  duas  genéricas  em 
enquadramento divergente do enquadramento deste AI. 

 

O período objeto do auto de infração conforme o Relatório Fiscal da Infração